
 

 

 
Nerviano, 6/11/2024  
 

Ai docenti  
Ai genitori  

 
 
OGGETTO: Costituzione GLO  
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
– Vista la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 
– Visto il D. Lgs n. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 
– Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
– Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 
– Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 4274; 
– Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni educativi 
speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica- Indicazioni operative” e la successiva 
Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 
– Visto il D. Lgs n. 66/2017 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, 
a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
– Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, 
recante: «Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
– Visto Il D. I. n. 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai 
sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 
– Visto l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze 29112/2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida concernenti la definizione delle modalità, 
anche tenuto conto dell’accertamento di cui all’articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per 
l’assegnazione delle misure di sostegno di cui all’articolo 7 del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da adottare 
da parte delle istituzioni scolastiche”; 
– Visto il D.I. 153 del 01/08/2023 che modifica in alcune sue parti il D.I. 182/2020; 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
DECRETA 

 
 
Art. 1- Presso l’Istituto Comprensivo di Nerviano sono costituiti i GLO (Gruppo di 
Lavoro operativo per l’Inclusione) per ciascun alunno con disabilità. 
Art. 2- Il GLO è composto dai Docenti contitolari della classe e del Consiglio di Classe (nella scuola secondaria 
di primo grado) ed è presieduto dal Dirigente Scolastico. In caso di assenza del Dirigente scolastico è delegato 
a presiedere il docente di sostegno dell’alunno disabile. Partecipano al GLO i genitori dell’alunno/a con 
disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale, le figure professionali specifiche interne ed esterne 
all’Istituzione scolastica, ivi compresi i docenti Referenti per l’inclusione. 
Art. 3- Il Dirigente Scolastico, ove richiesto, può autorizzare la partecipazione di un esperto indicato dalla 
famiglia. 
Art. 4- Il GLO elabora e approva il PEI, “con il necessario supporto dell’unità di valutazione 
multidisciplinare” dell’ASL e secondo le disposizioni dell’art. 2 del D. I. n. 182/2020. 
Art. 5- Il funzionamento del GLO è disciplinato dall’art. 4 del D. I. n. 182/2020, come modificato dal D.I. 
153/2023. 
Art. 6- Oneri per lo Stato 
Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi per la finanza pubblica (Art 21 del DM 182/2020). 
Art.7– Normativa di riferimento 
Per quanto non espressamente indicato e/o disciplinato nel presente Decreto, si rimanda alla normativa di 
settore. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Igor A. Baldan  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, 2°comma, D.Lgs n. 39/93 

 


